
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci přestavuje souhrn opatření, jejíchž cílem je omezit či úplně
odstranit rizika ohrožující životy a zdraví pracovníků. Je ovlivňována charakterem práce a pracovními
podmínkami. V poslední době je v této oblasti kladen důraz nejen na protiúrazovou prevenci, ale také na
vytvoření podmínek pro uspokojivou práci. Tím přispívá ke zvýšení kvality života, udržení pracovní
výkonnosti jednotlivce, pohody při práci, k sociální a právní ochraně zaměstnanců. Ve své diplomové
práci se věnuji bezpečnosti a ochraně zdraví při práci nejen jako jedné z oblastí péče o pracovníky,
jejímu historickému vývoji v České republice a základním právním ustanovením, ale také pracovním
podmínkám a pracovnímu prostředí. Jako příklady z praxe v této souvislosti uvádím organizaci pracovní
doby posádek letadel a míru kosmického záření, kterému jsou vystaveni palubní průvodčí. K
bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a systematickému zlepšování veškeré lidské činnosti přispívají
poznatky z ergonomie, kterou se zabývám v samostatné kapitole. V jejím rámci popisuji i ergonomické
problémy týkající se profese palubní průvodčí. V jedné z kapitol charakterizuji také pojem pracovní úraz
a povinnosti, které má zaměstnavatel, pokud na jeho pracovišti k pracovnímu úrazu dojde. Aby se
pracovním úrazům a jiným rizikům předcházelo, ukládá zákoník práce zaměstnavateli povinnost provést
hodnocení rizika na pracovišti. Z tohoto důvodu jsem charakterizovala proces hodnocení rizika na
pracovišti a metody k tomu používané. Na konec své práce jsem zařadila program „Bezpečný podnik“,
jehož cílem je nejen prevence a redukce rizik, ale také pomoc organizacím splnit požadavky, plynoucí z
platné legislativy a to nejen v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ale i v oblasti ochrany
životního prostředí.


